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Введение

Актуальность темы исследования

Высокопрочные армированные композиционные материалы (КМ), которые в

настоящее время производятся промышленностью в России и за рубежом, имеют

серьезные ограничения физико-механических и иных полезных свойств, вызванные

как хрупкостью и недостаточной стойкостью традиционных эпоксидных

связующих, так и слабой адгезией между армирующим волокном (УВ) и

связующим. Кроме того, КМ для ответственных применений, например, для

аэрокосмической области, требуют очень дорогих (в 3-10 раз дороже рядовых

марок) специальных марок волокна.

Получение КМ, преодолевающих эти недостатки, очень актуально и может не

только улучшить ситуацию в традиционных областях применения, но и открыть

новые отрасли, как, например, общее судостроение и строительство. Углеродные

нановолокна/нанотрубки и углеродные волокна (УВ) обладают выдающимися

прочностными характеристиками наряду с низким удельным весом и

относительной термической и химической стойкостью.

Градация углеродных волокон и сравнение свойств волокон между собой и

другими материалами представлены на рис. 1[1]1:

1 Мордкович В.З. Химическая промышленность сегодня, №2, 2003
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Рис. 1. Разнообразие углеродных волокон и их свойства в зависимости

способа получения [1]

Армированные композиты аэрокосмического и судостроительного класса

дорогостоящие, необходимость замены их на более дешевую альтернативу

актуальна. Углеродные нанотрубки и эластомеры являются дешевыми в

производстве материалами, поэтому замена углеродного композита

аэрокосмического и судостроительного класса на рядовые углеродные композиты

является перспективной, коммерчески привлекательной задачей. Модификация

углеродных волокон фуллеренами и нанотрубками повышает сцепление/адгезию

между армирующим волокном и связующим, благодаря чему модификация

дешевого волокна может дать композит, не уступающий по свойствам композиту

на дорогом специальном волокне.

Композиционные материалы на основе углеродных волокон находят широкое

применение в многих сферах: от производства спортинвентаря, до деталей

автомобильной, судостроительной, авиа- и космической промышленности. По этой

причине разработка и совершенствование как самих КМ, так и их компонентов

являются актуальными. Существует ряд методов по улучшению характеристик КМ.

Эти методы можно разделить по следующим основным направлениям:
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предварительное модифицирование наполнителя (волокна), модифицирование

связующего (полимерной матрицы) и разработка процесса изготовления материала.

Существует ряд методов предобработки УВ, однако большинство из них

связаны с разрушением поверхностных слоев волокна физическими или

химическими методами. Модифицирование УВ углеродными наноструктурами,

одновременно может повлиять положительно как на свойства самих волокон, так и

свойства КМ, поэтому исследования и разработки в данной области представляют

интерес. Более того использование модифицированных волокон позволит

расширить круг применимых полимеров.

Несмотря на то, что УВ используются в промышленности уже несколько

десятилетий, до сих пор реализация их потенциала является трудной задачей.

Получаемые в промышленности УВ, как правило, имеют дефекты в своей

структуре, чего крайне трудно избежать при многостадийном процессе, в

результате которого и формируется структура конечного УВ. В этой связи

исследования, посвященные постобработке УВ, обладают непосредственной

практической значимостью. Перспективным здесь выглядит использование

фуллеренов, которые, во-первых, обладают высоким «сродством» к графитовой

поверхности в связи с химически сходной природой, во-вторых, фуллерены

вступают в реакцию полимеризации и теоретически способны химически

связываться с графитом.

В последнее десятилетие появилось множество работ по модифицированию

УВ углеродными нанотрубками (УНТ). Основным методом, используемым при

этом, является каталитическое химическое осаждение из газовой фазы (chemical

vapor deposition – CVD). Несмотря на то, что процесс получения УНТ изучается в

течение последних двадцати лет, многие проблемы, в том числе влияющие на
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модифицирование УВ, до сих пор недостаточно исследованы, в результате итоги

такого модифицирования трудно прогнозируются.

Таким образом, разработка и исследования по получению конструкционных

и функциональных КМ на основе УВ путем модифицирования углеродными

наноструктурами представляют фундаментальный интерес и имеют практическое

значение.

Цель и задачи диссертации

Анализ литературы показывает, что использование углеродных нанотрубок в

качестве модификатора положительно влияет на адгезионную составляющую

между углеродным волокном и различными полимерными матрицами. В работе

исследован данный тип модификатора и влияние его на свойства получаемых

композиционных материалов на основе эластомеров.

Таким образом, в работе поставлена следующая цель.

Цель диссертационного исследования: модифицирование углеродных

волокон углеродными наноструктурами и исследование влияния данного

модифицирования как на свойства УВ, так и на свойства КМ на их основе.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. разработка методики нанесения и последующей иммобилизации

фуллерена C60 на поверхности УВ;

2. оптимизация способа модифицирования УВ углеродными

нанотрубками;

3. исследование микроструктуры поверхности и свойств

модифицированных волокон;
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4. изготовление и испытание образцов КМ с последующим изучением

границы «полимер-волокно»;

5. исследование влияния модификаций на физические свойства КМ.

Научная новизна

В настоящей работе впервые фуллерен С60 применен в качестве

модификатора для УВ. Получены образцы волокон различных марок,

модифицированных фуллереном C60.

Впервые предложен способ и разработана методика нанесения и

иммобилизации фуллерена на жгутах УВ, включающая в себя пропитку жгутов

раствором фуллерена и фотополимеризацию лазерным излучением с длиной волны

514 нм. Впервые показано, что фуллерен С60 способен связываться с поверхностью

углеродного материала, значительно меняя свойства последнего.

Разработан оригинальный метод модифицирования УВ УНТ. Впервые для

данной модификации применили нанесение слоя из водного золя на основе

Al(OH)3.

Впервые изучено влияние модификации УВ углеродными нанотрубками на

межфазный контакт с эластичными матрицами: натуральным каучуком,

полиуретаном и силиконом. Разработана оригинальная методика для измерения

энергии межфазного контакта для КМ с эластичной матрицей.

Научная и практическая значимость работы

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты по

модификации углеродного волокна фуллеренами позволят использовать данный

тип модификации для улучшения получаемых в промышленности низкопрочных

углеродных волокон. Получены сведения об условиях получения

модифицированных УВ являются заделом для разработки КМ на основе дешевых
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УВ. Разработанный способ модификации УВ фуллеренами позволяет улучшить их

физикомеханические характеристики. В то время, как модификация углеродных

волокон УНТ приводит к увеличению адгезии на границе волокно-полимер в

композиционных материалах, что позволяет создавать углепластики, устойчивые к

расслоению при нагрузках. Модификация УВ фуллеренами приводит к повышению

прочности самих УВ, в то время как модификация УНТ повышает

сцепление/адгезию между армирующим волокном и связующим, благодаря чему

модификация дешевого волокна может дать композит, не уступающий по

свойствам композиту на дорогом специальном волокне.

Разработанные методы модификации углеродного волокна углеродными

нанотрубками позволят получать композиционные материалы с повышенной

стойкостью к расслоению.

Разработанные композиционные материалы на основе углеродного волокна и

эластомеров обладают значительной трещино- и влагостойкостью по сравнению с

классическими композитами на основе эпоксидных смол и могут расширить

область примения композиционных материалов на основе углеродного волокна.

На защиту выносятся следующие положения и результаты

- Метод модификации УВ фуллереном С60.

- Метод модификации УВ углеродными нанотрубками, включая предварительную

подготовку и условия синтеза.

- Результаты исследования свойств УВ после модификации.

- Результаты исследования влияния модификации на границу «матрица-

наполнитель» в КМ.

Апробация работы и публикации
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 Основные результаты работы доложены в ходе школы-семинара молодых

учёных Центрального региона по теме: «Участие молодых учёных в

фундаментальных, поисковых и прикладных исследованиях по созданию новых

углеродных и наноуглеродных материалов» (пос. Андреевка, Московская обл.,

2013), на 8-й и 9-й международных конференциях «Углерод: фундаментальные

проблемы науки, материаловедение, технология» (Троицк, Москва, Россия, 2012,

2014 гг.); на 11-й и 12-й международных конференциях по современным

углеродным наноструктурам (ACNS) (Санкт-Петербург, Россия, 2013, 2015 гг.), на

8-й международной конференции по наноструктурированным полимерам и

нанокомпозитам ECNP (Дрезден, Германия, 2014 г.)
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1. Литературный обзор

1.1. Углеродное волокно

Углеродное волокно (УВ) представляет собой химически чистый материал,

состоящий на 99,9% из углеродных нитей диаметром 6-10 мкм [2]. Оно является

уникальным материалом, совмещающим в себе крайне высокие величины

прочности на разрыв (σ≈5-6 ГПа) [3] и модуля упругости (E≈400-550 ГПа) [3], и в

то же время обладающим низкой плотностью (ρ≈1.6-1.9 г/см3) и химической

инертностью.

Причиной как высокого модуля упругости, так и высокой предельной

прочности на разрыв УВ является чрезвычайно высокая энергия взаимодействия

атомов углерода в плоскости атомных слоев сравнимая с алмазной: около 7,8

эВ/атом[3].

Модуль упругости промышленного волокна является стабильной

характеристикой, так как определяется конечной температурой термообработки и

степенью вытяжки исходного полимера, а в случае получения УВ еще и

карбонизацией полимерного волокна. В свою очередь реальная прочность волокна

зависит от трещин и других структурных дефектов. Поэтому стабильные

прочностные характеристики является трудной задачей, которую в

промышленности решают с помощью получения гомогенного и чистого

полимерного сырья.

Для получения углеродных волокон существует целый ряд углеродных

прекурсоров. К ним относятся нефтяные пеки, гидратцеллюлоза и её производные,

а также сополимеры на основе полиакрилонитрила (ПАН).

Процесс получения углеродных волокон из полиакрилонитрила является

многостадийным. Однако можно выделить несколько основных этапов:

формование нитей из предельного раствора, окислительная стабилизация
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(низкотемпературный пиролиз) при температурах 200°С - 400°С и карбонизация

при температурах 800°С - 1500°С. Для некоторых марок волокна дополнительно

проводят процесс графитации, т.е. перевод большего части аморфного углерода в

волокне в графитоподобные кластеры. Варьируя упорядоченность структуры

исходных волокон и условия высокотемпературной обработки (карбонизации или

графитации), можно регулировать степень ориентации и кристалличность УВ, а

также их физико-механические свойства.

УВ на основе ПАН-волокон имеют более высокие значения прочности и

модуля, в сравнении с волокнами, полученными из других прекурсоров. В

зависимости от значений прочности и модуля упругости волокна подразделяют на

высокомодульные и высокопрочные.

Композиционные материалы

Основной областью применения УВ является изготовление композиционных

материалов (КМ). В сочетании с полимерными, керамическими или

металлическими матрицами (связующими) получают композиционные материалы

с различными механическими характеристиками.

Армированные пластики, так ещё называют композиционные материалы в

промышленности, широко используют в авиационной и спортивной технике,

судостроении и автомобилестроении.

Следует отметить, что при сопоставимых величинах прочности и жесткости

известных конструкционных материалов важным преимуществом армированных

пластиков является крайне низкая плотность. Например, величина предельной

прочности на разрыв алюминия составляет 80-100 МПа, а предельная прочность

углепластика на основе УВ равна 150-300 ГПа, в то же время масса детали будет на

40-50% меньше, что играет важную роль при изготовлении деталей самолетов [4].
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На свойства полученных композиционных материалов также существенное

влияние оказывает полимерная матрица. Полимерные матрицы для

композиционных материалов подразделяются на термопласты (способные

обратимо переходить при нагревании в высокоэластичное, либо вязкотекучее

состояние) и реактопласты (переработка которых в изделия сопровождается

необратимой химической реакцией). Типичные представители термопластов:

полиэтилены, поликарбонаты, полиэфирэфиркетоны; типичные представители

реактопластов: эпоксидные и фенолформальдегидные смолы. Как правило, на

основе термопластов обычно изготавливают композиционные материалы

дисперсионно-наполненные, то есть наполняют измельченным УВ, равномерно

распределенным в полимере. Композиты на основе реактопластов чаще являются

армированными, то есть наполненными длинными непрерывистыми волокнами.

Исследований по использованию эластомеров в качестве полимерной матрицы

композиционных материалов очень мало. В таких работах [5] речь чаще идет о

дисперсионно-наполненных композиционных материалах (компаундах), которые

содержат измельченные углеродные волокна.

Полимерная матрица прежде всего придает материалу структурную

целостность. На конечные характеристики композита сильное влияние оказывают

химическая структура полимера, его макроскопические свойства и условия

отверждения. Также существенное влияние оказывают характеристики границы

раздела волокно – матрица (адгезионная составляющая). Для передачи нагрузки от

матрицы к волокну адгезия должна быть достаточно большой. Но в то же время не

должна быть излишне большой (касается жестких матриц), так как в противном

случае волокна не отслаиваются от матрицы, снижается энергия разрушения, и

композит оказывается хрупким [2,4,5].
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К волокнам, используемым в композиционных материалах с различными

матрицами предъявляются совершенно различные требования. В композиционных

материалах с полимерными матрицами должны использоваться волокна, имеющие

высокую жесткость, малую плотность и высокую прочность при растяжении,

сжатии и сдвиге [2].

Существуют ряд способов по увеличению адгезионной составляющей.

Большая часть методов посвящена различным методам обработки УВ,

направленной на увеличение активной поверхности, прививании функциональных

групп (функционализации), создании точечных дефектов и т.п. Наиболее часто

применимыми являются методы окислительной обработки: плазмохимической,

кислотно-щелочной и других [4,6]. Например, авторы [7] наблюдали увеличение

прочности адгезионного взаимодействия в 1,5 – 3 раза после обработки

предварительно отмытых волокон в поле низкотемпературной высокочастотной

плазмы (плазмохимическая модификация). Как правило, к серьезным недостаткам

подобных методов можно отнести существенное понижение прочности углеродных

волокон в связи с возникновением большого числа дефектов на поверхности

монофиламентов. Поэтому одним из перспективных и изучаемых в последние годы

эффективных способов регулирования (увеличения) адгезионной прочности

является модифицирование УВ различными наноструктурами. Модифицирование

позволяет уменьшить остаточные напряжения на границе раздела, улучшить

смачивание связующим поверхности волокна и регулировать механизм разрушения

приповерхностных слоев полимерной матрицы [8]. В литературе есть множество

примеров [9], в которых исследуют влияние углеродных нанотрубок в роли

модификатора для увеличения энергии межфазного взаимодействия. К примеру,

модификация углеродными нанотрубками в работе [10] увеличила энергию

межфазного взаимодействия до 470%.
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Углеродные нанотрубки

Углеродные нанотрубки (УНТ) известны давно [11,12] и представляют собой

протяженные цилиндрические структуры диаметром 1-100 нм. Стенки УНТ могут

содержать от одного до нескольких отдельных слоев углерода, состоящих из

правильных шестиугольников с атомами углерода в вершинах. Окончание

нанотрубки представляет собой полусферу, в которой вместе с гексагонами

имеются по шесть пентагонов. Изгибы УНТ обусловлены наличием в структуре

пентагонов и гептагонов на боковой поверхности.

Механические и термические свойства УНТ являются уникальными и

определяются несколькими факторами: высокой прочностью углерод-углеродных

связей, рекордно большой плотностью упаковки атомов, отсутствием или малой

плотностью дефектов структуры. Модуль упругости зависит от их диаметра,

хиральности и дефектности и достигает 1,25 ТПа [6]. Однослойные нанотрубки

характеризуются высоким значением коэффициента теплопроводности (при 100К

достигает 37, при комнатной около 3) [6]. Эти значения соответствуют

теплопроводности алмаза и превосходят её, но отличается тем, что проявляются

лишь в направлении вдоль оси нанотрубки. В зависимости от структуры

нанотрубки могут быть проводниками или изоляторами. Известно, что угол

закручивания нанотрубки определяет её электрические свойства. И углеродные


[…]


материала на основе углеродного волокна без модификации наполнителя. С

применением полиуретана. Видно, что полимер просто соскальзывает с

монофиламентов в месте деформации.

Рис. 61 Фрактограмма КМ состава УВ+полимер (а, б).

На рис. 62 (а,б) приведены результаты РЭМ исследования в месте разреза

композиционного материала на основе углеродного волокна,

модифицированного нанотрубками. Стоит отметить, что в данном случае

полимер остается на монофиламентах УВ.
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Рис. 62 Фрактограмма КМ состава УВ+полимер+УНТ (а, б).

4.2.6. Влияние модификации УНТ на теплофизические свойства КМ

Были изучены теплофизические свойства композиционных материалов на

основе полиуретана и силиконового каучука с УВ и модифицированным УВ в

качестве наполнителей. Данные по влиянию модификатора на теплофизические

свойства представлены в таблице 11.

Таблица 11. Теплофизические свойства композиционных материалов.

Полимер
Наполнитель

композита

Теплоемкость,

Дж/(г*К)

Теплопровод-

ность,

Вт/(м*К)

Относительное

изменение

после

модификации

ε(С), % ε(q), %

Полиурета

н

Исходное УВ 1.14±0.11 0.353±29
14 ↑ 52.1 ↑

УВ+УНТ 1.30±0.17 0.537±37

Силикон Исходное УВ 1.31±0.09 0.223±34 12 ↑ 43.1 ↑

133

УВ+УНТ 1.47±0.16 0.319±20

Исследование теплофизических характеристик показывает однозначное

увеличение теплопроводности композиционных материалов. Данный факт

объясняется тем, что используемые для модификации нанотрубки обладают

достаточно высокой теплопроводностью. Их использование в роли

составляющей части, в роли модификатора, приводит к однозначному

увеличению теплопроводности полученных композиционных материалов.

Теплоемкость композиционных материалов в результате модификации

увеличилась незначительно (например, около 14% для полиуретановых

композиционных материалов). Стоит отметить, что задача измерения

теплоемкости полимеров крайне затруднительна. И для каждого полимера есть

своя зависимость теплоемкости от температуры со своими аномальными

участками. В данной работе значения теплоемкости получали, как необходимые

значения для вычисления теплопроводности.

Для получения каждого значения в таблицах измеряли не менее 20

образцов. Разброс значений в экспериментах составлял от 5% до 20%, что на

порядок выше погрешности измерения соответствующих приборов и методик.

4.2.7. Сила межфазного сдвига

Количественную оценку влияния модификации углеродного волокна

углеродными нанотрубками на межфазный контакт проводили методом

измерения межфазной прочности на сдвиг (IFSS – interfacial shear strength).

Для измерения величины IFSS в жестких матрицах используется

«капельный» метод, в котором на конец монофиламента УВ помещают каплю

полимерного прекурсора, а затем пропускают монофиламент через отверстие

(или щель), диаметр которого меньше диаметра капли. При застревании капли в

отверстии монофиламент начинает выскальзывать
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При использовании «капельного метода» для эластичных матриц в связи с

низкой жёсткостью полимера «капельный» метод не дает воспроизводимых

результатов. Поэтому в работе была разработана методика испытания по

измерению силы межфазного сдвига. На рис. 63. схематично показано каким

образом осуществляли измерение:

(1)изготавливали бумажную рамка с филаментом;

(2) погружали часть испытуемого образца в жидкий прекурсор

полимерной матрицы;

(3) проводили полимеризацию до затвердевания матрицы;

(4) удаляли излишки полимера, при этом измеряли толщину слоя полимера

в котором находился конец монофиламента.

Рис 63. Приготовление образцов для оценки IFSS:

В итоге была разработана методика измерения силы межфазного сдвига

(IFSS) для эластичных матриц.

Расчет вели по формуле (4)
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𝜎𝜎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑥𝑥 = 𝐹𝐹𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
𝜋𝜋∙𝐷𝐷𝑓𝑓∙𝐿𝐿𝑓𝑓

(4)

где Fmax максимальная нагрузка, Df диаметр монофиламента УВ, а Lf длина

участка монофиламента, находящегося в полимере.

Данные по измерению IFSS для исходных УВ, волокон покрытых только

оксидом алюминия и модифицированных УНТ волокон приведены в таблице 12.

Таблица 12. Оценка влияния УНТ-модификации на связь между полимером и

УВ

Описание образца
Извлечение волокна из полимера

F (мН) IFSS (МПа) ε (%)

Исходное УВ/силикон 121±12 11.4±1.0 3.2±0.1

УВ+Al2O3/силикон 159±32 15.0±3.0 3.3±0.3

МУВ/силикон 197±30 28.7±2.1 6.0±0.5

Исходное УВ/полиуретан 146±18 12.0±0.9 3.1±0.4

УВ+Al2O3/полиуретан 199±20 16.4±1.6 3.4±0.3

МУВ/полиуретан 320±25 29.3±1.1 5.5±0.4

Следует отметить, что буферный слой оксида алюминия сам по себе

увеличивает удельную силу межфазного сдвига, однако эффект от модификации

УНТ существенно выше. В образцах КМ на основе модифицированных УВ

выявлено существенное до 2,5 раз повышение силы межфазного сдвига, что

свидетельствует о повышенной стойкости таких материалов к расслоению при

нагрузках.
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5. Заключение
Материалы литературного обзора в совокупности с собственным опытом

автора привели к выбору выращивания нанотрубок из газовой фазы на

катализаторе в качестве метода создания углеродных наноструктур на

поверхности углеродного волокна. В качестве катализатора целесообразно

выбрать железо.

По итогам работы установлено, что для создания на поверхности

углеродного волокна наноструктур фуллерена С60 необходимо проводить

осаждение фуллерена на поверхность волокна из раствора в органических

растворителях и непременно закреплять полученную модифицированную нить

интенсивным лазерным облучением. Согласно данным, полученным в ходе

экспериментальных работ, при облучении происходит закрепление фазы

фуллерена на волокне, при чем это происходит в большей степени в дефектах

монофиламентов, «залечивая» их, что приводит к увеличению предельной

прочности на разрыв модифицированных волокон.

В отношении покрытия нанотрубками, напротив, необходимо проводить

предварительную обработку углеродного волокна для подготовки к осаждению

наночастиц катализатора, затем осаждать наночастицы катализатора методом

пропитки из спиртовых растворов солей уксусной кислоты или методом

магнетронного напыления. Более того, следует отметить, что применение

каталитического CVD для модификации УВ нанотрубками дает положительный

результат только при создании промежуточного слоя между УВ и частицами

катализатора. Эффективным в данном случае оказался слой Al2O3, нанесенный

из золя гидроксида алюминия. Во-первых, данный слой позволяет избежать

интенсивного взаимодействия частиц катализатора с поврехностью

монофиламентов УВ, во-вторых, введение слоя оксида алюминия позволяет

нивелировать негативный эффект в распределении катализатора за счет складок

«рельефа» на поверхности исходного волокна, потому что развитая поверхность

оксида алюминия позволяет распределить частицы катализатора по поверхности
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монофиламентов равномерно.

На основе серии экспериментов сделан вывод, что углеродные нанотрубки

следует осаждать методом CVD в интервале температур 600-1150°С на

поверхность волокна, предварительно покрытую наночастицами железного

катализатора. Установлено, что оптимальная температура синтеза находится

вблизи 700°C. Снижение температуры до 600 °C приводит к уменьшению

количества и ухудшению качества получаемых углеродных нанотрубок. При

повышении температуры синтеза до 900–1000 °C активность частиц

катализатора по отношению к углероду поверхностных слоев волокна заметно

увеличивается, что приводит не только к замедлению роста нанотрубок, но также

и к значительному повреждению и разрушению филаментов.

Методом РЭМ установлено, что поверхность образцов, после нанесения

защитного слоя, претерпевает меньшие повреждения. В случае отсутствия слоя,

частицы катализатора коалесцируют до размеров более 100 нм, при которых

образование нанотрубок не наблюдается, более того частицы начинают

взаимодействовать с поверхностью волокна, разрушая ее.

Согласно протоколам испытаний МУВ на прочность это способствует

снижению дефектности поверхности УВ и повышению прочности

модифицированных волокон, по сравнению с УВ, подвергнутыми воздействию

щелочи, но она остается ниже прочности исходного волокна. Отмечено также

положительное влияние на прочность МУВ кобальтового катализатора роста в

сравнении с таким же количеством катализатора–железа, о чем свидетельствуют

результаты испытаний.

В ходе исследования механических свойств композиционных материалов

установлено, что при внедрении УНТ происходит однозначное повышение

модуля упругости, на 17.2% для композита на основе полиуретана и на 23.1% -

на основе силикона. Вероятно, такой эффект обусловлен равномерным

распределение УНТ по поверхности филаментов УВ, приводящим к более

полной передаче нагрузки от наполнителя к матрице, что, в свою очередь, ведет
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к увеличению модуля упругости композиционного материала.

Выявлено влияние модификации нанотрубками на теплофизические

свойства композиционных материалов, а именно на теплопроводность,

увеличение на 52.1% для полиуретанового композита и на 43.1% для

силиконового. Данный факт хорошо объясняется высокой теплопроводностью

УНТ, что приводит к увеличению теплопроводности итоговых композиционных

материалов в целом.
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Основные результаты и выводы
1. Впервые предложен способ и разработана методика нанесения и

иммобилизации фуллерена на УВ, включающая в себя пропитку жгутов

раствором фуллерена с последующей фотополимеризацией на поверхности.

2. Впервые показано, что фуллерен С60 способен связываться с поверхностью

углеродного материала, значительно меняя свойства последнего. Впервые

обнаружено повышение прочности модифицированного фуллеренами волокна

по сравнению с исходным УВ до 30%,

3 Разработан оригинальный метод модификации поверхности УВ углеродными

нанотрубками с использованием улучшенного защитного слоя Al2O3,

позволяющего получать равномерное покрытие монофиламентов УВ

углеродными нанотрубками.

4. Обнаружено качественное повышение адгезии монофиламентов УВ к

полимерной матрице после модификации, при этом установлено, что в

эластичных матрицах данная модификация ведет к увеличению силы

межфазного сдвига до 2.5 раз.

5. Установлено, что при внедрении на поверхность УВ нанотрубок происходит

повышение модуля упругости на 15% для композита на основе полиуретана и на

20% — на основе силикона.

6. Выявлено влияние модификации УВ нанотрубками на теплофизические

свойства КМ, а именно на теплопроводность — увеличение на 50% для КМ на

основе полиуретана и на 40% для силикона в поперечном направлении.
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