ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Урванова Сергея Алексеевича «МОДИФИЦИРОВАНИЕ УГЛЕРОДНОГО ВОЛОКНА УГЛЕРОДНЫМИ НАНОСТРУКТУРАМИ», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – «химия твердого тела»

Диссертационная работа Урванова С.А. посвящена разработке новых подходов модификации углеродных волокон (УВ) для обеспечения их более прочного связывания с материалами матриц в композиционных материалах (КМ).

Целью диссертационного исследования являлось модифицирование углеродных волокон углеродными наноструктурами и исследование влияния данного модифицирования как на свойства УВ, так и на свойства КМ на их основе. Для этой цели решались следующие задачи, связанные с разработкой методики нанесения и последующей иммобилизации фуллерена C_{60} на поверхности УВ, оптимизацией способа модифицирования УВ углеродными нанотрубками, исследованием микроструктуры поверхности и свойств модифицированных волокон, изготовлением и исследованием свойств образцов КМ, в том числе изучением границы (интерфейсов) «полимер-углеродное волокно», а также исследованием влияния методов модификации УВ наноуглеродными материалами на физические свойства КМ, получаемых с их использованием.

Актуальность диссертации с отмеченными выше целями исследования подтверждается наличием большого числа научных работ и практических результатов в области разработки композиционных материалов, упрочненных УВ. Часть исследований направлена на повышение ударопрочности КМ (за счет повышения трещиностойкости) путем наноструктурирования объема полимерной матрицы с введенными в неё УВ. Результаты практического использования такого подхода можно иллюстрировать созданием производства различных изделий спортивного инвентаря (велосипедов, ракеток, клюшек и т.п), а также корпусов катеров, фрагментов летательных аппаратов, изделий для военной техники. Другое направление связано с повышением энергии связи на интерфейсах УВ с полимерной матрицей за счет модификации поверхности волокна. Здесь могут быть использованы различные подходы химической модификации

поверхности УВ, так и созданием на их поверхности различных покрытий, в том числе в виде привитых углеродных нанотрубок или нановолокон, тонких граничных слоев на основе полимеров, характеризующихся повышенной смачиваемостью по отношению к материалу матрицы КМ и УВ.

Анализ и оценка содержания диссертации.

Диссертация состоит из введения, 4-х частей, представляющих собой литературный обзор, экспериментальную часть и две части, в которых представлены экспериментальные результаты, заключения, выводов и списка литературы из 125 наименований научных статей. Работа изложена на страницах машинописного текста, содержит 12 таблиц и 63 рисунка.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации, сформулированы основные цели и задачи исследования и кратко обосновывается выбор направлений и способов решения этих задач.

В первой главе, посвященной обзору литературы, проведен подробный анализ современного состояния исследований, связанных с получением КМ, армированных УВ, основных направлений и способов решения наиболее актуальных задач, возникающих при получении такого типа КМ. При соответствующей доработке литературный обзор мог бы быть опубликован в виде обзора по наноструктурированию поверхности УВ для получения КМ.

Во второй главе представлена методическая часть работы, описаны используемые в работе материалы и реактивы, приборы и методы исследования, экспериментальные установки, физико-химические методы исследования, их возможности и ограничения. Эта часть работы свидетельствует о применении автором адекватного набора современных физических методов, необходимых для исследования процессов формирования, строения и свойств наноструктурированных композиционных материалов (электронной микроскопии, рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии, спектроскопии комбинационного рассеяния, дифференциального термического анализа, измерений прочностных свойств материалов, теплопроводности и др.)

В третьей главе представлены результаты по модифицированию углеродного волокна углеродными наноструктурами с использованием фуллерена C_{60} и углеродных нанотрубок. Разработана методика модифицирования УВ фуллеренами с использованием процесса фотополимеризации C_{60} под воздействием лазерного излучения. Для доказательства протекания полимеризации используется совокупность ряда

физических методов, а именно: РФЭС, спектроскопия КРС, растровая и просвечивающая электронная микроскопия (ПЭМ). При этом диссертантом проводился постадийный контроль изменений в исследуемых образцах различными экспериментальными методами исследования. Например, процесс полимеризации подтверждён смещением характеристической моды фуллерена Ag(2) на спектрах КРС, а также данными РФЭС. О наличии конденсированных продуктов на поверхности УВ также свидетельствуют данные ПЭМ.

Диссертант представил большой объем данных поисковых исследований по модифицированию углеродного волокна углеродными нанотрубками. В данной главе большой объем материала посвящен наличию и анализу причин повреждений монофиламентов УВ в ходе синтеза на их поверхности углеродных нанотрубок. В итоге автор пришел к выводу, что модифицирование углеродного волокна углеродными нанотрубками перспективней всего проводить с применением промежуточного защитного слоя оксида алюминия, что по его мнению решает не только проблему деградации свойств волокна во время синтеза углеродного волокна, но также приводит к более равномерному распределению катализатора по поверхности УВ и в конечном результате способствует равномерному покрытию поверхности волокна нанотрубками.

Четвёртая глава посвящена композиционным материалам, получаемым с использованием УВ модифицированных углеродными наноструктурами. Наиболее значимые результаты касаются исследования влияния модификации поверхности УВ на композиционные материалы, и, в частности, на межфазную границу «УВ-полимер». Ряд важных заключений был сформулирован автором на основании анализа результатов исследования строения продуктов разрушения полученных КМ. Наиболее важные результаты касаются измерений силы с помощью теста на монофилamente, которая позволила С.А. Урванову провести оценку влияния модификации углеродного волокна углеродными нанотрубками и установить эффективность различных подходов к модифицированию УВ.

В качестве наиболее значимых, можно отметить следующие результаты работы, которые могут иметь и практическое применение при создании КМ с улучшенными эксплуатационными свойствами.

1. Впервые показано; что нанесение на поверхность углеродного волокна и последующая фотополимеризации фуллерена C60 приводит к изменению

механических свойств монофиламентов углеродного волокна, а именно к существенному увеличению их прочности на разрыв.

2. Разработана оригинальная методика модифицирования углеродного волокна углеродными нанотрубками, включающая получение промежуточного слоя с применением золя гидроксида алюминия;

3. Впервые детально исследовано влияние модификации углеродного волокна углеродными нанотрубками на границу «волокно-полимер» в композиционном материале с различными эластомерными матрицами, где автор также применил оригинальную методику для измерения сил межфазного сдвига.

Недостатки и замечания по проведенным исследованиям:

1. Отсутствуют количественные данные о формировании слоев полимеризованного C_{60} . В частности, при исследовании процессов фотополимеризации фуллерена C_{60} методом РФЭС не приведено четкого описания компонент спектров РФЭС (приведено фрагментарно; образец № 5 обсуждается, но отсутствует в таблице 3). При моделировании спектров $C1s$ не учитываются возможности экранирования спектра УВ довольно толстыми (по данным ПЭМ) слоями C_{60} , хотя известно, что глубина выхода электронов ограничена несколькими десятками ангстрем.
2. Не обсуждается, каким образом можно обеспечить равномерность освещения внутренних волокон при реализации этого подхода для жгутов УВ, при этом можно ожидать значительного затенения внутренних волокон внешними. Вместе с тем, в выводах автора говорится о разработке «методики нанесения и иммобилизации фуллерена на жгутах УВ, включающая в себя пропитку жгутов раствором фуллерена и фотополимеризацию лазерным излучением с длиной волны 514 нм».
3. При обсуждении механических свойств УВ, модифицированных C_{60} , при повышении прочности УВ на разрыв, не обсуждается изменение их модуля Юнга (его уменьшение), которое, по-видимому, не является критичным в случае получения композитов на основе полимеров, но может быть важным показателем при рассмотрении возможностей получения углерод-углеродных композитов.
4. В разделе, посвященном нанесению катализаторов, и оксидных промежуточных слоев не приведены количественные данные, позволяющие рассчитать поверхностные концентрации введенного

катализатора, толщину необходимых защитных слоев и т.п. Фрагментарно приведены сведения об изменении удельной поверхности УВ, после выращивания на их поверхности УНТ, а также данные об их строении.

5. При рассмотрении влияния углеродных нанотрубок, создаваемых на поверхности УВ, на прочностные и теплофизические свойства КМ на их основе, не приводятся конкретные сведения, какие образцы были использованы, указывается лишь тип модифицирующей обработки. Вместе с тем, изменение содержания и типа модифицирующих УНТ, по-видимому, может приводить к существенным изменениям, также позволять осуществлять оптимизацию свойств соответствующих композитов.

Несколько замечаний может быть сделано по оформлению диссертации: методики измерения температуропроводности и измерения теплоемкости не выделены в виде отдельных пронумерованных частей, в силу этого они оказались не представлены в оглавлении диссертации, что затрудняет поиск этих разделов при ознакомлении с диссертацией. В тексте работы встречаются опечатки и неверные ссылки на номера рисунков (34, 36 и др).

Заключение

В целом диссертационная работа Урванова Сергея Алексеевича является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне. Работа базируется на большом объеме полученных автором экспериментальных образцов, широком исследовании их свойств и анализе экспериментальных данных. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Работа написана доходчиво, грамотно и достаточно аккуратно оформлена. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы.

Несмотря на отмеченные недостатки, считаю, что диссертационная работа Урванова С.А. является квалификационной работой, которая удовлетворяет всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Урванов Сергей Алексеевич заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – «химия твердого тела».

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Официальный оппонент, заведующий лабораторией наноструктурированных углеродных материалов Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института катализа им. Г.К.Борескова Сибирского отделения РАН

к.х.н.

В.Л.Кузнецов

30.09.2016

Отзыв к.х.н. В.Л.Кузнецова заверяю:

Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института катализа им. Г.К.Борескова СО РАН чл.-корр. РАН, д.х.н.

Бухтияров В.И.

Адрес: Новосибирск, 630090, пр. акад. Лаврентьева д. 5,
e-mail: kuznet@catalysis.ru; телефон: +7 383 330 67 71